Nizamülmülk herhangi bir kasabada, ilimde isim

yapmış ve derinleşmiş bir kimse bulduğunda, onun adına bir medrese inşa etmiş ve

ona bir vakıf tesis ederek bir de kütüphane kurmuştur51. Irak ve Horasan’ın her

şehrinde medreselerine rastlanan Nizamülmülk’ün Bağdat Nizamiyesi, medreselerin

en önemlisiydi52. İnşasına 457/1065 senesinde başlanmıştır. Dicle kıyısında olup

banisi Ebu Said es-Sufi’dir. 459/1067’de inşası tamamlanmış medresede Ebu İshak

eş-Şirazi (ö. 476/1083) müderrislik yapmıştır53.

Nizamülmülk’ten sonra medrese kurmakta en çok şöhret kazanan kişi Suriye,

Filistin ve Mısır gibi İslâm ülkelerinde 566/1170 senesinde Şafiî’ler için Nasıriye ve

Şerîfiye, Malikî’ler için Kemhiye ve 572/1176 yılında Hanefî’ler için Suyûfiye ve daha

bir çok medreseyi kuran Salahuddîn Eyyubî olmuştur54. Salahuddîn döneminde

46 Çelebi, Ahmed, İslâm’da Eğitim-Öğretim Tarihi, (çev. Ali Yardım), Damla Yay.,.İstanbul 1976,

s.111; Bilge, a.g.e., s. 4.
47 Çelebi, a.g.e., s.111-112.
48 Parmaksızoğlu, a.g.e., s.

579/1183 senesinde Hicaz bölgesinin Mekke şehrinde de Hanefîler için, ertesi yıl da

Şafiîler için birer medrese inşa edilmiştir55.

631/1234 yılında halife Mustansır dört mezhep ile ilgili eğitimin verileceği

Mustansıriye Medresesi’ni kurmuş, her birinin bir müderrisi, 75 talebesi olup, ayrıca

bir Kur’ân ve Hadis hocası, bir de hekim görev yapmıştır56.

Selçuklu döneminde Anadolu’da da 640/1242 ’de Konya Sırçalı Medrese,

649/1251 ’de Karatay Medrese’si ve 674/1275 ’te İnce Minareli Medrese’si inşa

edilmiştir57. 733/1334 tarihinde Anadolu’dan geçen İbn Battûta her tarafta, hatta

küçük kasabalarda bile medreselere rastlamıştır58. Anadolu’da inşa edilen

medreseler ve diğer ilmî ve kültürel faaliyetlerle oluşan birikim daha sonraları

sayısının bir olduğu bilgisine rastlamaktayız. Biz ise iki medrese tespit ettik.

A. Eski Medrese

Bu medrese, kasaba ahalisinin vakfettiği bir değirmen ve bahçeler

münasebetiyle de zikredilmektedir176.

B. Yeni Medrese

Müderrislerinden Kosova Vilayetinin Kumanovo kazasının Nikoştak köyünde

1287/1870 yılında doğan Kumanovalı Hayrettin Efendi’dir. 1313/1895 ‘te İstanbul’a

gelerek Fatih Akdeniz Başkurşunlu Medresesinden 1318/1900 yılında icazet almıştır.

Tahsilini tamamlamasının ardında memleketine Kumanova kazası müderrisliğine

tayin edilmiş, burada dokuz yıl görev yapmıştır177.

Bir diğer müderrisi de 1284/1867 doğumlu Preşovalı Nuh Efendi’dir. Bir

müddet Kumanova’da Eski medresede eğitim görmüş, ardından İstanbul’a gelip

Fatih’te Bahr-i Siyah Çifte Ayak Kurşunlu Medresesinde tahsilini tamamlayıp

1315/1897’de icazet almıştır. 1318/1900’de Kumanova kazası nasihliğine tayin

edilmiş ve beş seneye kadar Yeni Medreseye geçip iki yıl da burada müderrislik

yapmıştır178.

172 Şemseddin Sâmî, a.g.e., V/3768.
173 Evliya Çelebi, Seyahâtnâme, Dersaadet İkdam Matbaası 1315,.c. V, s. 563.
174 Şemseddin Sâmî, a.g.e., V/3768
175 Salnâme-i Vilâyeti Kosova 1314, s.

sınırlarıyla çevrilidir196.

M. Ö. 148’de Roma istilasından sonra Heralla koloni statüsü kazandı. M. Ö.

476’da Roma İmparatorluğu’nun ikiye bölünmesinden sonra bir iki dönem hariç XIV.

yüzyıl’a kadar Bizans İmparatorluğu yönetimi altındaydı197.

Osmanlılar tarafından buraya yapılan ilk akın Umur Bey’in 733/1332 seferiyle

gerçekleşmiş198, ancak şehrin fethi Gazi I. Murad Hüdâvendigâr dönemi 784/1382’de

Timurtaş Paşa tarafından gerçekleştirilmiştir199.

Osmanlı hâkimiyeti altında giren şehir kilise ve manastırlarıyla Hıristiyanlar için

önemli bir merkezken Osmanlının imar ve iskân faaliyetleriyle yeni bir çehreye

bürünmüştür. II. Murad ve Fatih Sultan Mehmed döneminde Anadolu’dan özellikle de

Toroslar’dan buraya Türkmen aşiretleri yerleştirilip, bölgenin İslâmlaşma süreci

açısından önemli adımlar atılmıştır200.

Manastır, 1251/1835’te Rumeli vilâyet merkezi, 1260/1844–1285/1868

yıllarında sancak merkezi olmuştur201. Zaman zaman Arnavut Bey’lerinin

195 Salnâme-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye 1321, s. 635.
196 Şemseddin Sâmî, Kâmûsu’l-Â’lâm, Mehran Matbaası, İstanbul 1898, c. VI, s. 4437.
197 Prifti, Kristaq, “Manastır”, DİA, Türkiye Diyanet Vakfı Yay., Ankara 2003, c.

Kendisine yirmi dirhem yevmiye bağlanmıştır. 945/1538 veya 949/1542 yıllarında

vefat etmiştir251.

XII. Ohri

Manastır Vilâyeti sancağına bağlı kaza merkezi bir kasabadır. Manastırın 52

km. batısındadır. Kasaba gölün içine girmiş bir tepenin eteklerinde bulunmaktadır.

Doğudan Manastır kazasıyla, kuzeyden Debre, batıdan Elbasan ve güneyden Korça

sancaklarıyla çevrilidir252.

kapıcıya birer, Kur’an’dan günde on cüz okuyan hafızlara birer dirhem olmak üzere

on dirhem ve arta kalan gelirlerden de imarette bulunan misafirlere, medreselerde

okuyan talebelere ve fakirler için yemek harcamalarında kullanılması şartını bildirir344.

Derece bakımından medrese 918/1512–13 yılına kadar kırklı, 955/1548–49

yıllarında da ellili medreseler arasında bulunmaktadır345.

Cami’nin 842/1438–39 yıllarında yapıldığı ve vakfiyenin 848/1444–45 tarihli

olduğunu göz önünde bulundurduğumuzda medresenin de XV. yüzyılın ikinci

çeyreğinde yapıldığı sonucuna varılabilir346. Eskiden camiinin arsası büyük olup

depremden sonra bir kısmı üzerinden yol geçirilmiştir. Medrese de büyük ihtimalle bu

sahada olacaktır. Ancak bugün medreseden hiç bir iz bulunmamaktadır347.

gösterilmesi ve yayılması için kırk akçe yevmiyeyle İshak Bey Medresesine

müderrisliğe gönderilmiştir351. “Tevârih-i Âl-i Osmâni” adıyla bir Osmanlı tarihi

yazmıştır352. Kanuni Sultan Süleyman döneminde 932/1525 tarihinde İstanbul’a

Şeyhülislâm olmuş, Fıkhî meselelerindeki yetkinliğinden dolayı Mufti’s-Sakaleyn adını

almıştır. 940/1534 yılında vefat etmiştir353.

Taşköprülü Muslihiddin Mustafa b. Halil Efendi: 857/1453 tarihinde

Taşköprülü’de dünyaya gelmiştir. Şakayık’in müellifi Taşköprülüzâde İsamüddin

Ahmed Efendi’nin babasıdır. Bursa, Ankara, Edirne, Kastamonu, Amasya ve

Erzurum medreselerinin yanı sıra İshak Bey Medresesinde de müderrislik yapmıştır.

935 /1528–29 tarihinde vefat etmiştir354.

İshak Çelebi b. İbrahim Üskübî: eğitimini tamamladıktan sonra Edirne, Bursa

ve İznik müderrisliğinin yanı sıra İshak Bey Medresesi müderrisliğinde de

bulunmuştur. Kadılık görevini yerine getirdiği Şam’da 942/1535–36 yılında vefat

etmiştir355.

Leyszâde Pir Ahmed Çelebi mülazemetle bazı medreselerde müderrislik,

Üsküp’te İshak Bey ve İstanbul’da Mustafa Paşa Medresesinde müderrislikten sonra

bir müddet Üsküp kadılığı yapmış, ardından da tekrar müderrisliğe dönmüştür. Bir

müddet daha müderrislikten sonra Mısır kadılığından emekli olmuştur. 952/1545–46

yılında vefat etmiştir356.

Mimarzade Muhyiddin Mehmed Efendi: Dönemin müderrislerinden ve Hacı

Hasan Zade’den ders görüp ilk önce Üsküp’te İshak Bey Medresesinde, ardından

İstanbul, Bursa, Edirne medreseleri müderrislikleri ve Haleb’de kadılık görevi

yapmıştır. 934/1527- 28 tarihinde vefat etmiştir357.

351 Taşköprülüzâde, a.g.e., s. 377; Âsım, a.g.e., s. 22; Baltacı, a.g.e., s. 166.
352 Yüksel, Osmanlı Mimarîsinde Kanunî Süleyman Devri, İstanbul Fetih Cemiyeti Yay. İstanbul 2004,

c. VI, s. 219.
353 Baltacı, a.g.e., s. 166.
354 Taşköprülüzâde, a.g.e., s.

yapmıştır. Kırtaszâde, dönemin âlimlerinden Molla Müeyyedzade, Molla Mehmed b.

Hacı Hasan gibi değerli âlimlerden tahsilini tamamladıktan sonra muhtelif

medreselerde müderrislik yapmıştır. Görev yaptığı medreselerden biri de Üsküp

İshak Bey medresesidir. Görevde iken 935/1528 yılında vefat etmiştir358.

Taşköprülüzade İsamuddin Ahmed Efendi: 11 Rebiulevvel 901/1495 tarihinde

dünyaya gelmiştir. İlk medrese eğitimini babasından almaya başlamış, muhtelif

medreselerde eğitim görerek eğitimini tamamlamış, ilk olarak 931/1524–25

senesinde müderrisliğe başlamıştır. 936/1529 yılında ise Üsküp İshak Bey

Medresesinde müderrislik yapmıştır359. E’ş-Şakaiku’n-Nu’maniyye ve Mevzuatu’l-

Ulûm’u önemli eserleri olup Tarih-i Kebir ve Eş’Şakaik adlı eserlerini Üsküp’te

yazmıştır360. 968/1561 tarihinde vefat etmiştir361.

Karasili Hüsameddin Hasan Çelebi: Medrese eğitimini tamamladıktan sonra

Üsküp İshak Bey Medresesinde müderrislik, ardından da Bursa ve Trabzon

medreselerinde müderrislik yapmıştır. Edirne ve İstanbul’da da kadılık yapmıştır.

957/1550-51’de vefat etmiştir362.

Zeyrekzâde Paşa Çelebi: Zamanın âlimlerinden tahsilini tamamlayıp bazı

medreselerde müderrislik yaptıktan sonra Üsküp İshak Bey medresesinde, ardından

Bursa, Edirne ve İstanbul medreselerinde görev yapmıştır. Yavuz Sultan Selim

döneminin başlarında vefat etmiştir363.

Küçük Hayreddin: Adı Hayreddin Hızırdır. Ankara’da doğmuştur. Eğitimini

tamamladıktan sonra İstanbul’da medrese müderrisliği yapmış, ardından Üsküp

İshak Bey Medresesine ve ardından da Çorlu medresesine tayin edilmiştir. 945/1538

yılında vefat etmiştir364.

358 Taşköprülüzâde, a.g.e., s. 469;.Baltacı, a.g.e., s. 261.
359 Taşköprülüzâde, a.g.e., s. 557.
360 Âsım, a.g.e., s. 23.
361 Baltacı, a.g.e., s. 363.
362 Taşköprülüzâde, a.g.e., s. 482.
363 Taşköprülüzâde, a.g.e., s. 407; Baltacı, a.g.e., s. 391.
364 Taşköprülüzâde, a.g.e., s.

ve 910/1504’te vezir olmuştur393. Yahya Paşa’nın Vakfiyesinde medresesinin ismi

geçmiyor. Yeri ve durumu hakkında bilgimiz yoktur. Belki daha sonra başka bir

vakfiye ile başka bir yerde inşa edilmiş olmalıdır394. Evliya Çelebi bu medreseyi de

zikreder395.

N. Emir İsmail Medresesi

Müderris ile ilgili vakfiyede verilen bu bilgi dışında müderrislerinden biri tespit

edilmiştir. Şeyh Hüsam Efendi, mülazemetten sonra Üsküpte İsa Bey, Bosna’da Gazi

Hüsrev Bey ve 955/1548–49’da Üsküp’te İshak Paşa medresesinde müderrislik

yapmıştır. 960/1552–53 tarihinde vefat etmiştir431.

Vakfiyede medresenin yapı olarak on hücreden oluştuğu bildirilir432. On

hücrede oturan on talebeye günde on akçe, hücre başına iki ekmek ve içinde etiyle

iki çanak yemek verilmesi kararlaştırılmıştır433.

Medresenin müfredatıyla ilgili de herhangi bir kayda rastlanmamaktadır.

Bunun yanında vakfiyede medrese ve hanikâh için onca vakfın var olmasına rağmen

medresenin yıkılışından sonra tekrar inşa edilmediğini var saymak düşündürücüdür.

İsa Bey Vakfına gelir sağlayan Kapan Han, Çifte Hamam gibi kurumların günümüze

kadar ayakta olması, 1305/1888’de kütüphanesine atanan Yenikapıcı vesilesiyle

kütüphanenin o tarihlere kadar faaliyette olduğunu ve caminin günümüze kadar hala

ibadete açık olması, 1689’dan sonra medresenin neden tamir edilmediği ya da

edildiyse Osmanlı döneminde hangi tarihlerde tekrar faaliyet gösterdiği sorularını

aklımıza getirmektedir. Mesela Albayrak Son Devir Osmanlı Uleması adlı eserinde

Kosova Vilayetinin Komanovo kazasının Nikoştak köyün de 1287/1870 yılı doğumlu

Hayreddin Efendi’nin Mart 1302/1884’te Üsküp Gazi İsa Bey Medresesinde ders

okumaya başladığını 1313/1895 tarihinde de İstanbul’a gidip orada eğitimini

tamamladığını kaydeder438. Bu da bizi o tarihlerde İsa Bey Medresesinin faaliyette

olabileceği düşüncesine götürmektedir. 1321/1903 yılına ait Maarif Salnamesinde de

İsa Bey Medresesi kayıtlıdır. Banisinin İsa Bey olduğu, müderrisi Nabi Efendi ve

talebe sayısının da otuz dokuz olduğu kaydedilir439. Aynı şekilde Asım Bey 1932

yılında yayımladığı eserinde Üsküp’te on iki medrese olduğunu, bunlardan dördünün

“Bu kitap Ebu’l-Hayrât, İshak Beyoğlu İsa Bey’in Üsküp’te yaptırdığı medresenin

talebelerinin faydalanmaları için vakfedilmiştir” ibaresi yer almaktadır500.

İshak Bey ve İsa Bey’lerin kütüphaneleri dışında Makedonya’da daha birçok

kütüphane kurulmuştur. Onlardan birkaçını sayacak olursak: Üsküp’te 1270/1853’te

Hüseyin Efendi’nin, 1276/1859’da Kara Tava Ahmed Efendi’nin’da ve 1313/1895’te

Ebu Bekir Efendi’nin, Kalkandelen’de 1286/1869’da Çarşı Camiinde Hacı Abbas’ın ve

1312/1894’te Sabri Bey’in, Manastır’da 1312/1894’te Abdülkerim Paşa’nın

kütüphaneleri onlardan birkaçıdır501.

499 Bajrami, a.g.e., s. 59.
500 Elezoviç, a.g.e., s. 71.
501 Erünsal, İsmail E., “Osmanlılarda Kütüphane ve Kütüphaneci Geleneği”, Osmanlı,.(ed. Güler Eren),

Yeni Türküye Yay., Ankara 1999, c. XII, s.